
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 48 DEL 13/03/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: Tariffe Centro Estivo Comunale per minori.
Approvazione tariffe anno 2024.

PROPONENTE

Il giorno tredici marzo duemilaventiquattro in Modugno, previo inviti scritti, presso Palazzo la Corte e in parte da
remoto si è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

TRENTADUE-NEROTTI ROSSANA Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

    Tot. 7 Tot. 1

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 48 del 13/03/2024



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
 che contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione deve essere definita la misura

percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che vengono
finanziati con tariffe o contribuzioni ai sensi dell’art. 14 del D.L. 415/1989, convertito con
modificazioni nella Legge n. 38/1990;

 che l'art. 172, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo n. 267/2000 prevede che “Al bilancio di
previsione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11, comma 3, del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni, e i seguenti documenti: … omissis... c) le deliberazioni con
le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e

 per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi stessi”;

 che il D.M. 31/12/1983 in materia di “Individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a
domanda individuale” precisa le tipologie di servizi, erogati da Enti Locali, da ritenersi inclusi nella
norma sopra richiamata.

Dato atto:
 che ai sensi dell’art. 243, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 267/2000, i Comuni non deficitari

non hanno l’obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei costi dei servizi a domanda
individuale;

 che questo Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria per cui non è tenuto al rispetto del
precitato parametro di copertura minimo dei costi.

Il Comune di Modugno si conforma a quanto stabilito dal D.P.C.M. n. 159/2013 e ss.mm.ii. subordinando

ogni prestazione sociale agevolata dalla previa acquisizione dell’I.S.E.E.

Ritenuto con la presente, ai sensi dell’art. 42, lett. f), del Decreto Legislativo n. 267/2000, di disciplinare le
tariffe dei servizi a domanda individuale quale il Centro estivo per minori residenti nel comune di Modugno;

Considerato che tra i servizi pubblici a domanda individuale che il Comune di Modugno intende erogare
nell’anno 2024 figurano i “Centri Estivi per minori”;
Evidenziato altresì, che l’Ente sta valutando l’attivazione di un nuovo servizio definitivo pre e post scuola
per il prossimo anno scolastico, le cui tariffe, eventualmente da utilizzare saranno le stesse del presente
deliberato;
Evidenziato altresì che il Comune di Modugno, negli ultimi anni ha sempre ottenuto il finanziamento da
parte del Dipartimento per le Politiche della famiglia (Fondo per le attività socio-educative a favore dei
minori) per la realizzazione dei centri estivi di che trattasi.

Ritenuto di proporre di determinare le tariffe relative all’anno 2024 come segue:

PROPOSTA TARIFFE PER L’ANNO 2024

Appurato che si renda indispensabile disciplinare le tariffe del Servizio Centro Estivo comunale per l’anno

2024.

Ritenuto di applicare le tariffe mensili calcolate sulla base delle fasce ISEE MINORENNI, per l’anno 2024,
come di seguito riportate.

Tariffe settimanali per minori,calcolata sulla base dell’ISEE minorenni come di seguito riportate:



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 6

ISEE Minorenni ISEE Minorenni Tariffa settimanale

Da € 0 a € 4.000,00 Esenzione

Da € 4.000,01 a € 6.000,00 € 20,00

Da € 6.000,01 a € 8.000,00 € 30,00

Da € 8.000,01 a € 12.000,00 € 40,00

Da € 12.000,01 a € 16.000,00 € 50,00

Oltre € 16.000,01 Costo integrale

Dato atto che:
 saranno accettate esclusivamente istanze di utenti residenti nel Comune di Modugno;
 in caso di eccedenza di istanze rispetto ai posti disponibili sarà redatta una graduatoria sulla base

dell’indicatore ISEE;
 Prevedere l’esenzione totale per i minori diversamente abili;

Acquisiti in merito, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000, i pareri:
 del Responsabile del Servizio 8, Dott.ssa Antonella Lenoci, “favorevole” per quanto concerne la

regolarità tecnica;
 del Responsabile del 7, Dott.ssa Maria Antonietta Florio, “favorevole” per quanto concerne la

regolarità contabile;

Con voti espressi all’unanimità per alzata di mano e con duplice votazione, di cui uno per l’immediate
eseguibilità.

DELIBERA

1) Di dare atto che tra i servizi pubblici a domanda individuale che si prevede di erogare nell'anno
2024 figura il seguente: Centro Estivo Comunale per Minori;

2) Di approvare le seguenti tariffe da applicarsi Tariffe settimanali per minori (dai 3 ai 17 anni
compiuti alla data di pubblicazione del relativo bando), calcolata sulla base dell’ISEE come di
seguito riportate:

ISEE Minorenni ISEE Minorenni Tariffa settimanale

Da € 0 a € 4.000,00 Esenzione

Da € 4.000,01 a € 6.000,00 € 20,00

Da € 6.000,01 a € 8.000,00 € 30,00

Da € 8.000,01 a € 12.000,00 € 40,00

Da € 12.000,01 a € 16.000,00 € 50,00



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 6

Oltre € 16.000,01 Costo integrale

3) Dare atto che:

 saranno accettate esclusivamente istanze di utenti residenti nel Comune di Modugno.
 in caso di eccedenza di istanze rispetto ai posti disponibili sarà redatta una graduatoria sulla base

dell’indicatore ISEE minorenni;
 che le entrate stimate sono pari ad Euro 10.000 da introitare al Cap. 5728
4) Trasmettere il presente provvedimento al Servizio 7 e 8, per quanto di competenza;
5) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.

Lgs 267/2000.

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 6

Pareri
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 29 del 07/03/2024

Ufficio Proponente:

Oggetto: Tariffe Centro Estivo Comunale per minori. Approvazione tariffe anno 2024.

Parere Tecnico

Ufficio Proponente:
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 12/03/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: Favorevole.

Data 12/03/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 13/03/2024

OGGETTO: Tariffe Centro Estivo Comunale per minori. Approvazione tariffe anno 2024.

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 14/03/2024 AL 29/03/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 14/03/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


